Bugün Dünya Sağlık Örgütünün benimsediği “Sağlık yalnız
hastalık ve sakatlık hali değil, bedenen, ruhen ve sosyal yönden tam bir iyilik halidir.”3 düsturu da
O’nun bu tutumu ile örtüşmektedir.

Şahıs isimleri ile yakından ilgilenen Hz. Peygamber’in Semüre b. Cündeb’e (öl. 60/680)
ad koyma konusunda “Sakın çocuğuna/kölene4 Yesâr/Kolay, Rabâh/kazançlı, Necîh/başarılı
ve Eflah/Kurtulan isimlerini koyma. Sen ‘O burada mı?’ dersin de o adam orada olmayınca
sorduğun kimse de ‘hayır’ der.”5 buyurarak yaptığı uyarı, bu ve benzer isimlerin6
kullanılmasını istemediğini göstermesi açısından dikkate değerdir. Her ne kadar bu hadis adı
geçen isimlerin hoş olmadığını ifade etse de Câbir b. Abdullâh’tan (öl. 78/697) gelen rivayette
Resûlullâh’ın, Yaʽlâ/Yüce, Bereket, Eflâh/Kurtulan, Yesâr/Kolay, Nâfiʽ/Faydalı gibi isimlerin
koyulmasını yasaklamak istediği fakat bir yasak getirmeden vefat ettiğini bildiren hadis7 bu
konuda kesin bir yasak olmadığını göstermektedir. Rivayetleri fıkhî açıdan ele alan İmam
Nevevî’nin (öl. 676/1277) Hz. Peygamber’in tahrîmen mekruh sayılacak bir yasaklama

3 Rukiye Yorulmaz-Ramazan Erdem, “Sağlıklı Yaşam Üzerine Kavramsal Bir Çerçeve” Uluslararası Sağlık

Yönetimi ve Stratejileri Araştırma Dergisi 7/1 (2021), 57-74.
4 Rivayette كملاغ kelimesi geçmektedir. Ali el-Kârî kelimenin iki anlama da gelme ihtimalini göz önünde

bulundurmuştur. bk. Nûruddîn Ebü’l-Hasen Alî b. Sultȃn Muhammed, Mirkâtü’l-mefâtîh şerhu mişkâti’l-mesâbîh
(Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1422/2002), 7/2997.

5 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, el-Câmiʽu’s-sahîh, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-ʽArabî, 1412/1991), “Âdâb”, 12; Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî
el-Ezdî, Sünenü Ebî Dâvûd, nşr. Şuayb Arnavût (Şam: Dâru’r-Risâleti’l-ʽÂlemiyye, 1430/2009), “Edeb”, 69; Ebü’l-
Hasen Alî b. el-Ca‘d el-Cevherî, Müsnedü İbni’l-Caʽd, nşr. Âmir Ahmed Haydâr (Beyrut: Dâru Nâdir, 1410/1990),
1/394; Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî el-Mervezî, el-Müsned, nşr. Şuʽayb Arnaût vd.
(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 33/266, 298, 386; Ebü’l-Kāsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed
b. Eyyûb et-Taberânî, el-Muʽcemü’l-kebîr, nşr. Hamdî b. Abdilmecîd es-Selefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiyye,
1415/1994), 7/188; Ebû Bekr Muhammed b. Hârûn er-Rûyânî, Müsnedü’r-Rûyânî, nşr. Eymen Ali Ebû Yemânî
(Kahire: Müessesetü Kurtuba, 1416/1995), 2/64.

6 Bu hadisin râvîlerinden Semure b. Cündeb yasaklanan isimlerin dört tane olduğunu daha fazla olmadığını
ifade etse de Kâdî İyâz, Câbir rivayetindeki farklı isimlere dayanarak yasağın sadece bu isimler ile sınırlı olmadığını
söylemiştir.

Yukarıdaki hadis de
“olumlu anlama sahip isimler koymanın kadere tesir edeceği” cahiliye inanışının İslam
toplumunun ilk dönemlerinde varlığını devam ettirdiğini göstermektedir.10 Böyle bir
düşüncenin beklenenin aksine bir duruma sebep olmasına işaret eden Begavî’nin bu bağlamda
İbn Zencûye’den (ö. 251/865) yaptığı nakil dikkate değerdir. Çocuklarına bu isimleri koymuş
bir ailenin bunları değiştirmesi gerektiğini söyleyen İbn Zencûye, değiştirme yoluna
gidilmemesi durumunda “Yesâr/kolay orada mı?, Bereket orada mı?” diye bu isme sahip kişiler

8 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, Sahîhu Müslim bi şerhi’n-Nevevî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-

ʽArabî, 1349/1930), 14/119. Ayrıca Hz. Peygamber’in kölelerine bu isimleri vermesinin bu isimleri koymanın caiz
olduğunu göstermek için yapılan bir eylem olduğu ifade edilmiştir. bk. Muhammed Enver el-Keşmîrî, Feydu’l-bârî
ʽalâ sahîhi’l-Buhârî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye, 1426/2005), 6/402.

9 Ebû Muhammed Muhyissünne el-Hüseyn b. Mes‘ûd b. Muhammed el-Ferrâ’ el-Begavî, Şerhu’s-sünne
(Beyrut: el-Mektebetü’l-İslâmî, 1403/1983), 12/338.

10 İbn Hibbân bu ikazın geldiği dönemin henüz Cahiliye izlerinin tam anlamıyla silinmediği bir zaman
dilimine denk geldiğinden bahsetmektedir. Cahiliye Dönemi insanlarının bu isimleri koymak sureti ile o isimlerdeki
anlamların gerçekleşeceğine inandıklarını belirten İbn Hibbân, bu düşüncenin İslam’ın ilk dönemlerinde
Müslümanlar arasında da kabul gördüğünü vurgulamakta ve böyle bir düşüncenin tevhit inancına aykırı olduğunu
dile getirmektedir. bk. Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân b. Ahmed el-Büstî, el-İhsân fî takrîbi Sahîhi İbn Hibbân

(Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1414/1993), 13/15١. Ayrıca bk. Ebû Muhammed Şerefüddîn Hüseyn b. Abdillâh b.

Muhammed et-Tîbî, el-Kâşif ʽan hakâiki’s-sünen (Mekke-Riyad: Mektebetü Nizâr Mustafâ el-Bâz, 1417/1997),
10/3084.

Bu cümledeki

سَقِلَ fiilinin anlamı ile ilgili birbirine yakın birden fazla görüş bulunmaktadır. Tercümede İbnü’l-Arabî’nin

açıklaması tercih edilmiştir. bk. Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh en-Nîsâbûrî, Maʽrifetü ʽulûmi’l-hadîs (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-ʽİlmiyye, 1397/1977), 91. İbn Hacer bu kelimenin “neşeli olmamak, üzüntülü olmak, keyifsiz
olmak” gibi anlamlara geldiğinden söz etmiştir. bk. Ahmed b. Alî b. Muhammed İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l-bârî
bi şerhi sahîhi’l-Buhârî (Beyrut: Dâru’l-Maʽrife, 1426/2005), 1/41.

13 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh, nşr. Muhammed b. Züheyr b. Nâsır (b.y.:
Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Edeb”, 100; Müslim, el-Câmiʽu’s-sahîh, “el-Elfâz mine’l-edeb ve gayrihâ”, 2250;
Ahmed b. Hanbel, Müsned, 40/289, 42/487, 43/100, 43/411; Ebü’l-Kâsım Müsnidü’d-dünyâ Süleymân b. Ahmed
b. Eyyûb et-Taberânî, el-Muʽcemu’l-evsat, nşr. Târık b. ̔ Ivedullah b. Muhammed-Abdulmuhsin b. İbrahim el-Hüseynî
(Kahire: Dâru’l-Harameyn, 1415/1995), 3/12, 3/99

yanı sıra fısk, küfür, dinde bozukluk”15 gibi bir Müslümana sıfat olması da uygun düşmeyen
anlamları bulunmaktadır. İnsanın bu anlamlara sahip bir kelimeyi kendisine nispet etmesinin
elbette ruh sağlığı üzerinde olumsuz etkileri olacaktır.

Söz konusu hadisi değerlendiren İbn Hacer (öl. 852/1449) önemli noktalara temas

ederek, “ تْسقلَ - تثبخ ” kelimeleri ile ilgili görüşleri ve tartışmaları aktardıktan sonra İbn Ebû

Cemre (öl. 699/1300 [?]) şu ifadelerine yer vermiştir:

“…. Hadisten kötü sıfat ve isimlerin kullanılmaması ve çirkin olmayanların tercih
edilmesinin müstehâb olduğu anlaşılmaktadır. Her ne kadar bu iki kelimenin

anlamları bir olsa da تثبخ kelimesinin anlamı çirkindir ve kişinin kastettiği

anlamdan daha fazla olumsuz anlamlar içerir.

İşte bu noktada hadis,
masum görülebilecek bir niyet ile yapılsa bile negatif söylemin fert ve toplum üzerinde
istenmeyen sonuçlara sebep olabileceğine işaret etmektedir. Beşerî planda hiçbir eğitim-

14 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Yûsuf b. Alî el-Kirmânî, el-Kevâkibu’d-derârî fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî

(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-ʽArabî, 1401/1981), 22/41; Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Hüseyn b. Hasen er-
Remlî el-Makdisî, Şerhu süneni Ebî Dâvûd (Mısır: Dâru’l-Fellâh, 1437/2016), 19/112.

15 Kâdî İyâz, İkmâlü’l-muʽlim bi fevâidi Müslim, 3/142; Ebû Hafs Sirâcüddîn Ömer b. Alî b. Ahmed el-Ensârî
el-Mısrî, et-Tevdîh li şerhi’l-câmiʽi’s-sahîh (Şam: Dâru’n-Nevâdir, 1429/2008), 9/91.

16 “Güzel bir fal” ifadesi hadislerde de kullanılan bir tabirdir. Bununla kastedileni Hz.

Buna göre Hz. Peygamber’in uğur beklentisi olmadan anlamı kötü, çirkin olan isimleri
güzelleri ile değiştirdiğini, söylendiğinde insan zihninde olumsuz çağrışımlara sebep
olmaması için bu değişiklikleri yaptığını kabul etmek daha doğru olacaktır. İbn Battâl (öl.
449/1057) uğursuzluk konusunu açıklarken olumlu dil kullanmak ile ilgili şunları dile
getirmiştir:

“Allah insanların gönlünde güzel kelimeye, güzel fala muhabbeti ve ona ünsiyeti var
etti. Yine insanlara müjdeye sevinme ve güzel manzaradan hoşlanma duygusunu
verdi. İnsanın berrak bir suyun yanına gelmesi ondan içmese bile hoşuna gider. Aynı

18 Geniş açıklama için bk. Ebû İbrâhîm İzzüddîn Muhammed b. el-İmâm el-Mütevekkil-Alellah İsmâîl es-

San‘ânî, et-Tenvîr şerhu Câmiʽi’s-Sagîr, thk. Muhammed İshâk Muhammed İsmâîl (Riyâd: Dâru’s-Selâm, 1432/2011),
1/397-405.

19 Bu görüş için bk. San‘ânî, et-Tenvîr, 8/606.
20 İbn Hacer, Fethu’l-bârî, 10/215.

Halbuki insanlar Berre ismini çocuklarına
koyuyor ve bunda herhangi bir sorun da görmüyorlardı. Belki de Hz. Peygamber’in işaret

21 Ebü’l-Hasen Alî b. Halef b. Abdilmelik b. Battâl el-Bekrî el-Kurtubî, Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, thk.Ebû Temîm

Yâsir b. İbrâhîm (Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003), 9/437.
22 Müslim, el-Câmiʽu’s-sahîh, “Âdâb”, 2140.
23 Hz. Peygamber’in Berre isimli başka kişilerin adlarını da değiştirdiğine dair rivayetler için bk. Müslim,

el-Câmiʽu’s-sahîh, “Âdâb”, 2142.
24 Rıza Savaş, “Cüveyriye Bint Hâris”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV

Yayınları, 1993), 8/146.
25 Müslim, el-Câmiʽu’s-sahîh, “Âdâb”, 2142.
26 Müslim, el-Câmiʽu’s-sahîh, “Âdâb”, 2140.
27 Abdüllatîf b. Firişte, Şerhu mesâbîhi’s-sünne, thk. Komisyon (Ammân: İdâretü’s-Sekâfeti’l-İslâmiyye,

1433/2012), 5/210

Allah’tan başka varlıkların insanlar üzerindeki olumsuz etkilerini “Uğursuzluk yoktur.”
ifadesi ile reddeden Hz. Peygamber, falın ise güzel ve olumlu anlamlı bir kelime olduğunu
“Sizden birinizin duyacağı pozitif anlamı olan bir kelimedir.”32 buyurarak açıklamıştır. Hatta
Enes b. Mâlik (öl. 93/711-12) O’nun bir ihtiyacı için dışarı çıktığında “Ey Râşid!/Aradığını

28 Ayşe Duvarcı, “Halk Kültürü Uygulamalarından Biri Olan Fal Geleneğinin Değerlendirilmesi”, Erdem

13/37 (2001), 118.
29 Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh, “Tıb”, 44.
30 Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî, Lisânu’l-ʽarab (Beyrut: Dâru

Sâdır, 1414/1993), 4/512.
31 Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh, “Tıb” 43; Müslim, el-Câmiʽu’s-sahîh, “Selâm”, 2223.
32 İbn Hibbân, el-İhsân fî takrîbi Sahîhi İbn Hibbân, 13/493; Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh, “Tıb” 43; Müslim, el-

dolayı kötü isimlerin çocuklara koyulmaması gerektiğini
vurgulamıştır.36 İmam Begavî’nin bu yorumu sözün kadere dönüşmesi ile ilgili gibi görünse
de negatif söylemin olumsuz düşüncelere sebep olmasıyla da ilgili olduğunu söylemek
mümkündür. Zira Begavî’nin sözünü değerlendiren Muzhirî (öl. 727/1327), bir kimsenin
çocuğuna kötü anlama gelen bir isim koyduktan sonra o ismin anlamının ortaya çıkması
durumunda insanların bu durumun isim sebebiyle gerçekleştiğine inanıp o kişiden
uzaklaşarak onu uğursuz sayabileceklerini söylemiştir.37 Bu açıdan değerlendirildiğinde isim
koymanın insanın düşünce dünyasına etki eden hatta inanç haline gelebilecek durumlara

33 Bu kelimeler “yolunu bulan, başarılı olan” gibi pozitif anlamlara sahiptir.
34 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre(Yezîd) et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî, thk. Ahmed Muhammed Şâkir,

Muhammed Fuâd Abdülbâkî (Mısır: Matbaʽatü Mustafa el-Bâbî, 1395/1975), “Siyer”, 47.
35 Ebû Dâvûd, “Tıb”, 24.
36 Begavî, Şerhu’s-sünne, 12/177.
37 el-Huseyn b. Mahmûd ez-Zeydânî el-Muzhirî, el-Mefâtîh şerhu’l-mesâbîh (Kuveyt: Dâru’n-Nâdir,

1433/2012), 5/94.

Peygamber’in rüyaların anlatılması ile ilgili ortaya koyduğu prensibi, pozitif
söylemin düşünceye etkisi bağlamında değerlendirmek mümkündür.

41 Buhârî, el-Câmiu’s-sahîh, “Taʽbîr”, 46.
42 Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Ömer et-Temîmî es-Sıkıllî el-Mâzerî, el-Muʽlim bi fevâidi Müslim, thk.

Muhammed Şâzelî Neyfel (Cezâir: el-Müessesetü’l-Vataniyye, 1412/1991), 3/202.
43 Ebü’l-Hasen Alî b. Halef b. Abdilmelik b. Battâl el-Bekrî el-Kurtubî, Şerhu Sahîhi’l-Buhârî, thk. Ebû Temîm

Yâsir b. İbrâhîm (Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003), 9/558.